In e. m. Arehiepiscopo Colocensi et universis Episco-
pis sue proviucie. 

(X. Gerge ly p á p a Kegcs tá ibú l , T h e i n e r id, m. 1. k. 81G. 1.) 

32. 

X. Gergely pápa a dömeseJc magyarországi perjeléhez, hogy a 
szent föld segítségére a keresztet hirdesse. 1275. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
. . . Priori Ordinis Predicatorum Ungarie salutem et Apo-
stolieam benedictionem. Si mentes fidelium, terrenis abdica-
tis illeeebris, reeolendis immensis benefieiis nostri redempto-
ris intenderent; si ea celesti lumine illustrate, diligenti scru-
tarent examine; si frequenter meditationis attente conspe-
ctui presentarent; profeeto eorum corda eonealeseerent intra 
ipsos, igne in meditantium animis ardesceute. Cuius etenirn 
peetus saxeum uon emolliret considerata illius humanationis 
bumilitas, in qua Dei filius factus bomo exinanivit semetip-
sum formám servi accipiens, in similitudinem hominum fa-
ctus, et habitu inventus, ut homo? Cuiusviscera inflammaret 
caritatis ardore pia consideratio illius humilia tionis extreme, 
in qua ipse idem factus obediens usque ad mortem , ad ex-
probrantium obprobria coram tondente se velut agnus ab-
niutuit, et sicut ovis ad occisionem ductus, post contumelias 
et terrores, post spinas et sputa, post flagella varia, post di-
versa denique genera tormentorum, innocens sine causa dam-
natus et demum saturatus obprobriis , clavis aífixus, aceto et 
felle potatus, confossus lancea crucis patibulo tam dire mor-
tis subiit passionem, misterium redemptionis nostre perfici-
eos , sine qua parum nobis nativitas profuisset ? Quis igitur 
hec et alia largitatis Divine carismata infra pectoris clau-
stra debita et frequenti meditatione revolvens, non intus fer. 
vide zelo devotionis accensus ferveat, foris ebulliat, exclamet 
et d i ca t : „Quid retribuam Domino pro omnibus, que retri-
buit mibi ?" et non expectato monitoris, vei sollicitatoris of-
ficio subiungat ultroneus : „Calicem salutaris accipiam et nő-
mén Domini invocabo ?" Quem non pudeat ingratitudinis ar-
gui , quin potius de inlidelitate uotari , si croatori pio, bene-
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fico domino , piissimo redemptor i tan te necessitat is tempore 
non a s s i s t a t , dum lieieditatis sue funicu lus , t e r ra sancta, 
quam sibi tes ta tur scripture sacre testimonium omnium curi-
orem, in Chris t iani ta t is eonfusionem et dedecus per nominis 
Christ iani b lasphemos pro par te maxima occupata tenetur, 
et ad occupationem residui per eosdem instant ia infeste per-
secutionis insisti tur, super eo assidue in par t ibus illis popu-
lus Christ ianus impet i tu r , et molestis impeti t ionibus iníesta-
tur ? E t quidem si f acu l t as resistendi compe te re t , non pa te-
retur al iquis absque deserte íidei serupulo sui domini tempo-
ralis vei vicum al iquem occupar i ; et heredi ta t is Dominice 
invasores íideles ulterius pa t ientur '? Numquid marcebunt otio, 
aut ocius non exurgent ad vi tandum tante note discrimen ? 
Exurgan t i taque qui sunt Christi, et se ipsius esse nonso lum 
nomine , sed opere f a t e a n t u r ; exurgan t utique in illius auxi-
l ium, exurgant ad salutis sue eompend ium, et illám brevis 
laboris pretio compendiose mercentur . Nunc precipue dum 
in sacro Coneilio ad hoc hiis diebus inter ee t e ra , immo pre 
ceteris speciali ter congregato, eiusdem terre nuper ordinata 
subventio sub spe illius, de cuius solius clementi providentia 
et clementia provida ordinatio talis et tanta processit , labo-
ris opta tum exitum repromit t i t . Convenientibus siquidem in 
eodem Coneilio nonnullis Pr ineipibus et Pre la t i s de mundi 
par t ibus universis, a l iorumque Principum, Prela torum et Ca 
pitulorum Nun t i i s , post subsidium pecuniar ium communi 
consensu terre depu ta tum eidem, conveni t omnium sententia 
in id ipsum, videlicet ut in generáli passagio, cuius celeriter 
auctore Deo terminum p r e f i g e m u s , universis christicolis con-
t ra blasphemos eosdem constantibus vires suas, quanto erit 
Cbris t ianorum virtus unita potentior, et tan to ad l iberat ionem 
te r re predicte sit via securior, sit oportuni tas prompt ior , et 
de illa Deo auspice spes certior habea tu r . Ceterum licet ad 
exei tandos eorumdem íidelium animos in terre memoratesuc-
cursum suft'icere debeat sollers a t teut io premissorum, licet 
possit non indigne sperar i , quod si íideles iidem, quo debent 
pietatis oculo, te r ram eandem respic.iant, si ad persecutionis 
acerbi tatem, quam terra eadem continuis lacessita molestiis 
et diutinis vexationibus lassa ta perpetitur, convertant pie 
compassiouis intuitam, diseriminaque considerent, que per